REQUERIMENTO Nº 017/2024
De autoria dos vereadores Ana Paula Alcântara e Rosinaldo Sá

Ao Sr. Prefeito Municipal Felicio Kelmo Almeida Queiroz

Assunto: Revitalização do Cruzeiro

Os Vereadores que este subscrevem, REQUEREM, ouvido o
Plenário, que o Prefeito Municipal, possa viabilizar uma
revitalização no nosso Cruzeiro, onde é realizado todos os anos a
caminhada da Via Sacra. Requeiro também que o Cruzeiro seja
declarado como Patrimônio Religioso do Município.

J U S T I F I C A T I V A:

O Cruzeiro é um símbolo religioso em nossa cidade, onde

tradicionalmente a comunidade católica se reúne na Semana

Santa, para a celebração da Via Sacra.

 A revitalização a que se refere este requerimento trata-se da

pavimentação do caminho que dá acesso ao local e a projeção

de degraus para chegar ao topo do cruzeiro. Também é necessária

a instalação de uma nova cruz, desta feita, que seja

confeccionada com um material resistente aos efeitos do tempo

Sala das Sessões, em 12 de novembro de 2024.

ANA PAULA ALCÂNTARA                           ROSINALDO SÁ

            Vereadora                                                Vereador

	REQUERIMENTO Nº 017/2024
	De autoria dos vereadores Ana Paula Alcântara e Rosinaldo Sá